Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PN 154

REQUERIMENTO N° /2021

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O TRANSPORTE PÚBLICO UNIVERSITÁRIO
DOS ALUNOS QUE CURSAM FACULDADES NAS CIDADES DA NOSSA REGIÃO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Diante  da  pandemia  do  novo  coronavírus  que  assola  o  planeta  com  seus
impactos negativos que culminou na paralisação de setores importantes a exemplo das
escolas  no  ano  passado,  pergunto  se  os  recursos  para  o  setor  do  transporte
universitário,  praticamente não utilizados no ano passado para este  fim,  poderia  ser
destinado a um grupo de estudantes que não possuem condições de subsidiar esse
gasto e necessitam realizar aulas/estágio em outros municipios?

2) Seria possível viabilizar um transporte com veículo da Prefeitura Municipal, em
caráter  emergencial,  uma vez  que  a  exemplo  de  outros municipios,  disponibilizaram
veículo próprio neste período?

3) Em caso negativo, onde foram aplicados os recursos para transporte universitário
no ano de 2020 ?

4) Neste ano de 2021, em que etapa está o processo deste tipo de serviço junto à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  considerando que tivemos o  Decreto  Estadual  nº
65.597,  publicado  em 26  de  março,  no  qual  reconhece  como atividade  essencial  as
atividades desenvolvidas nas redes públicas e privadas de ensino?

JUSTIFICATIVA:  Após  receber  a  solicitação  de  um  grupo  de  19  estudantes,  nos  quais
precisam do transporte público universitário para cidades da região, a exemplo de Araraquara e
Bauru, e diante do momento em que vivemos onde a pandemia motivou a suspensão e/ou a
paralisação  de  diversas  atividades  ofertadas  pela  municipalidade,  sendo  o  transporte
universitário uma delas, apresento o referido questionamento, para então levar as respostas a
estes jovens que neste momento precisam ainda mais do nosso apoio.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

REQ Nº 221/2021

R
EQ

 N
º 2

21
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
00

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 0
8:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
17

1-
A3

08
-1

51
3-

86
3D

.

Pag. 1/3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 154.

R
EQ

 N
º 2

21
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
00

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 0
8:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
17

1-
A3

08
-1

51
3-

86
3D

.

Pag. 2/3

R
EQ

 N
º 2

21
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
00

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 0
8:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
17

1-
A3

08
-1

51
3-

86
3D

.

Pag. 3/3